



د افغانستان د **حکاب** د **موکراتیک افکارو خپرونې**

رویدادهای مهم سیاسی جهان در هفته گذشته

در آسیا:

سایگون: جبهه آزادی‌بخش ملی ویتنام جنوبی اطلاع می‌دهد که از اول الی ۸ جون ۳۸۰ نفر عسکر آمریکایی کشته و ۲۷۳۹ نفر زخمی شدند.

توکيو: درین تازگی‌ها در ۴۷ شهر مهم جاپان مظاهرات ضد امریکایی که در آن طبقات مختلف شرکت داشتند، صورت گرفت. مظاهرچیان خواهان خاتمه دادن بجنگ ویتنام و الغای قراردادهای نظامی آمریکا و جاپان و غیره بودند.

هانوی: روزنامه نان دان منطیبه هانوی می‌نویسد: جمهورییت دموکراتیک ویتنام شمالی، ابتدا در مقابل قطع بمباردمان طیارات امریکایی بر ویتنام شمالی بحکومت امریکا امتیازاتی نخواهد داد. روزنامه

علاوه می‌کند که آمریکا از یک‌طرف دم از قطع بمباردمان و کنفرانس صلح پاریس میزند و از جانب دیگر حملات هوایی خود را روز بروز بر ویتنام شمالی ازدیاد می‌بخشد. این روشن امریکا باعث انزجار مردم صلح‌جوست جهان است.

سون توی نماینده ویتنام شمالی در نهمین ملاقات کنفرانس پاریس اظهار داشت: آمریکا قصد ندارد بمباردمان ویتنام شمالی را قطع کند، امریکا افکار جهانیان را فریب می‌دهد، بجهان نشان می‌دهد که طرفدار صلح است مگر تجاوزات خود را ازدیاد می‌بخشد. او اخطار داد که خلق ویتنام از وطن خود دفاع می‌کند و تا پیروزی نهایی خوانند جنگید.

سایگون: طیارات امریکایی که از پایگاه‌های نظامی در تایلند و کشتی‌های طیاره برداری که در سواحل ویتنام لنگر انداخته‌اند به شدیدترین حملات خود بالای ویتنام دموکراتیک آغاز نموده‌اند. این طیارات روزانه صدها پرواز انجام داده و صدها تن بمب بروی شهرها، فابریکات، مکاتب، شفاخانه‌ها، کودکستان‌ها و غیره فرومی‌ریزند. به اثر حملات ۳۰ جوزا (۱۳۴) نفر از افراد ویتنام شمالی به قتل رسید و صدها خانه و عمارت ویران گردید.

واحدهای ضد هوایی ویتنام شمالی بروز ۳۱ جوزا ۴ طیاره امریکایی را سقوط دادند و پیلوت‌های طیارات اسیر شدند و باین صورت تعداد طیاراتی که بر فضای ویتنام شمالی سقوط داده‌شده به ۲۹۸۴ عدد می‌رسد.

سیگون: شهر سیگون در محاصره ویتکانگ‌هاست. مراکز مهم نظامی از طرف ویتکانگ‌ها توسط فیر راکت کوبیده می‌شود. زندگی در سایگون فلج شده، ثروتمندان راه گریز را در پیش‌گرفته‌اند. کاباره‌ها، هتل‌ها و کلوپ‌ها در اثنا شب مسدوداند. حکومت سایگون چهار نفر خبرنگار دول غربی را از سایگون اخراج نمودند. علت اخراج ایشان مخابره اخبار مربوط بواقعات اخیر سیگون می‌باشد.

قوماندانی امریکا منتظر یک حمله شدید و بزرگ ویتکانگ‌ها به شهر سیگون می‌باشد. طیارات امریکایی در جستجوی مواضع ویتکانگ‌ها بوده ولی کمترین اثری ازین مواضع بدست نیاوردند. قوماندانی عسکری در سیگون هزاران عسکر را بحال تیاریسی در آورده است. آیا ویتکانگ‌ها سیگون را تسخیر خواهند کرد؟ آیا پارتیزان‌ها منتظر حمله می‌باشند؟ آیا آن‌ها در شهر رفت‌وآمد دارند؟ این سوالاتی است که پیهم مطرح می‌شود و قوماندانی امریکا را در ویتنام دچار نگرانی ساخته است.

نیویارک: نماینده سوریه نامیبی به اوتانت ارسال و در آن گفته است: اسرائیل بسوقیات بزرگ عسکری نزدیک سرحدات سوریه آغاز کرده است. اسرائیل در مناطق اشغالی خود ۱۵۰۰۰۰ عرب را از خانه‌های‌شان رانده است.

یکعده از شاگردان متوسطه نسوان شیرغان به خاطر اعتراض بر نتایج امتحان سالانه بتاریخ ۲۵ جوزا علیه اداره مکتب دست به اعتصاب زدند. چون اداره بنوونخی حاضر به اقناع شاگردان نشده، متعلمات بتاریخ ۲۶ جوزا دست به تظاهرات خیابانی در شهر زدند. متعلمات در ضمن بیانیه‌های خود می‌گفتند که اداره بنوونخی و عدهبی از معلمین حق تلف درجعبندی و نمره دادن را به نفع دختران منتفذین و مأمورین عالی‌رتبه انجام داده‌اند. خیر می‌افزاید هنگامی‌که متعلمات از ساحه مکتب راه شهر را می‌گرفتند، از طرف مدیر معارف ولایت با برخورد بسیار درشت و کلمات ناسزا مواجه شدند. ولی شاگردان موقف قانونی گرفتند و بصورت مهذبانه به سوی شهر در حرکت آمدند. قرار معلوم تظاهر متعلمات از طرف شاگردان لیسه ابن یمین (یا اینکه در تعطیل بسر

مظاهره متعلمات متوسطه نسوان شیرغان نخستین تظاهرات خیابانی دوشیزگان افغانستان

می‌پرندند) کارگران تفحصات و صدها تن از اهالی استقبال و حمایه شد. شعارهای عمده متعلمات ضمن مظاهره این بود: «زنده باد اتحاد و همبستگی»، «زنده باد صلح و دموکراسی»، «مرده باد مزدوران ارتجاع»، «پیروز باد کارگران قهرمان تفحصات پترول.»

متعلمات در انجام، جریان غیرقانونی امتحان را به والی جوزجان اطلاع دادند و ولایت جوزجان با اینکه وعده بازپرس و تحقیق را در مورد داده و دو روز مهلت خواسته بود، علیرغم تعهدات خود، موسفیان و منتفذین را خواسته و توسط ایشان اولیای متعلمات را تهدید و تخویف نموده و آنان را واداشتند که به سرزنش دختران خود دست بزنند. قرار معلوم یکعده از متعلمات بر اثر همین تحریک از طرف اولیا و والدین خود مورد لت و کوب شدید قرارگرفته‌اند.

تظاهرات قانونی در ولسوالی پنجشیر

ولایت پروان

بروز ۲۸ جوزا شاگردان معارف، فرزندان مبارز خلق ستمدیده پنجشیر، با استفاده از حقوق قانونی و دموکراتیک مردم و بتایید اصول مسلم

مطالبات اقتصادی و صنفی کارگران کانال ننگرهار

۱۰- یک تعداد کارگرانی که از پنج تا هفت سال در پروژه خدمت کرده‌اند، به عوض گرفتن درجات بلند به بهانه‌های گوناگون از کار منفک و در عوض کارگران دیگر مقرر می‌شوند. باید جلو این امر گرفته شود.

۱۱- چون کار پروژه در روزهای تعطیل نیز دوام می‌کند، باید نان کارگران درین روزها حواله شود.

۱۲- باید در صورت اضافه کاری مزد قانونی داده شود.

۱۳- باید از ساحه کار تا منازل و بالعکس وسایل نقلیه در اختیار کارگران گذاشته شود.

۱۴- به خاطر هوای متغیر ننگرهار باید سالانه دو دست درپشی کار بدون پرداخت پول برای کارگران داده شود.

۱۵- باید سوابق کار بصورت روشن در ادارات مربوط ثبت و حفظ شود تا هنگام تبدیل و یا اخراج کارگران مشکلاتی در پیدا کردن شغل جدید وجود نداشته باشد.

۱۶- عده‌ای از کارگران اجیر که چند سال قبل از صنوف ۶، ۷ الی ۱۱ بنوونخی‌ها آمده و کورس (انجنیری و زراعت) ثمرخیل را زیر نظر متخصصین داخلی و خارجی تعقیب کردند، فعلا به حیث اجیران بی رتبه

ایفای وظیفه می‌کنند، ما جدا تقاضا می‌کنیم تا با این کارگران طوری که با همدربان‌شان معامله شده است با ایشان نیز معامله شود (یعنی در چوکات رتبه‌های دولتی پذیرفته شوند). باید در مورد حقوق قانونی ما فیصله‌های قانونی و اجراء عملی صورت بگیرد و در غیر آن دست به اعتصاب و مبارزات مسالمت‌امیز و قانونی خواهیم زد

در اروپا:

روم: روم روز پنجشنبه ۳۰ جوزا روزنامه نداشت. علت آن اینست که کارگران مطابع دست به اعتصاب عمومی زده بودند.

پاریس: وال دک روشه زعیم حزب کمونیست فرانسه گفته است که باید انتخابات آینده فرانسه بر پایه‌های آزادی‌بخش استوار باشد و بمردم فرانسه امکان داده شود تا به کاندیدهای دلخواه خود رای بدهند. او گفت که ملی کردن بخش‌های کلیدی اقتصاد اساس رفح بحرانات می‌باشد و بر تهداب انتخابات آزاد حکومتی مرکب از نیروهای ملی باثبات و دموکراتیک بوجود خواهد آمد و این خود باعث تأمین آزادی‌های بیشتر برای مردم می‌شود. او گفت که حزب کمونیست خواهان دموکراتیک کردن سیستم مالیاتی می‌باشد.

پاریس: ۶۶ هزار کارگر کارخانه موتر سازی (رینو) پس از تقریباً یکماه اعتصاب سرانجام بالای کار خود بازگشتند. صاحبان کارخانه و

نمایندگان کارگران سمنت غوری مذاکرات خود را

با مقامات مسئول وزارت معادن و صنایع آغاز کردند

خبربلل پرچم به تعقیب خبرهای گذشته اطلاع می‌دهد که کارگران فداکار فابریکه سمنت غوری، نسبت ناکام شدن رییس موسسه در برآوردن مطالبات کارگران و بسر رسیدن مهلت پانزده روزهای که بین طرفین به حیث

دلالتاچران د وری پاکولو

کارگرو میرمنو له ژوند سره لوبی کوی

د کندهار په ولایت کی د هغو کارگرو میرمنو د ژوند حال ډیر دردونکی دی چه د وریو پاکولو په سخت کار بوختی دی. دا میرمنی د دلالو تاجرانو هغه وری چه له مولدینو څخه پی را نیسی د سوځوونکی لمر په تودوخی کی پاکوی. دوی ته ددی کار لپاره سیوری او کار نشته دی. دوی باید په ازاد محیط کی د ۴۸ درجو په تودوخی کی د وریو کوتی پاکی کړی، دوی مجبوریت لری خپل تنکی ماشومان چه په کور کی بی یوازی نشی پریښودی، همدلته د بی رحمه گرمی او د تودو وریو وړونکی حرارت ته راولی – او پدی نه دغمیدونکو شرایطو کی له سبا تر بیگا پوری توری او سپینی وری سره بیلی او پاکی کاندی او په پای کی د وریو د بوی کوتی د پاکولو او ددی ټولو دډمرغیو او سختو شرایطو د زغملو په مقابل کی ۱۸ افغانی واخلي.

سخت او رډبروونکی کار، کم مزد او بی رحمه استثمار، دا دی ددی وطنوالو زیاریاستونکو د ژوند واقعیت.

پرچم: دا شرایط غیرانسانی او د وطنوالو کارگرو بیا په تیره د میرمنو د کرامت مغایر بولی او په کلکه سره دا ظلم محکوموی.

اعتصاب کارگران سپین زر شرکت

خبربلل پرچم به تعقیب اطلاعات قبلی خود که در مورد خواست‌های کارگران سپین زر داده بود، اخیراً اطلاعات تازه‌یی گرفته که می‌رساند با

وصف اینکه شرکت سپین زر در مذاکرات با نمایندگان کارگران از جمله مطالبات پانزده فقره‌یی کارگران، یازده ماده آن را پذیرفته بود. اخیراً ریاست سپین زر شرکت مکتوبی در مورد صادر نموده که تعهدات خود را در آن افاده نکرده است. این وضع باعث شد که کارگران روز دوشنبه ۲۷ جوزا دست به اعتصاب بزنند.

گفته می‌شود که شرکت سپین زر

اکادمی تربیه معلمین در حال اعتصاب

بسر می‌برد

اکادمی تربیه معلمین از تاریخ ۱۹ ثور به اینطرف در حال اعتصاب بسر می‌برد. اعتصاب دانشجویان تا کنون تحت انضباط و نظم آگاهانه قرار دارد و در مسیر قانونی پیش می‌رود. هدف این اعتصاب رسیدن به خواست‌های آتی است:

۱- به دانشجویان اکادمی شصت فیصد چانس شمول پوهنتون داده شود.
۲- چون ثلث مضامین اکادمی مسلکی است، پس باید در امتحان کانکور شمول پوهنتون، ثلث سوالات مربوط به همین مضامین مسلکی باشند.
۳- معاش فارغان اکادمی بعد از فراغت بلافاصله اجرا شود.
۴- معاش معلمین نسبت به معیار کنونی افزود گردد.
دانشجویان اعلام نموده‌اند تا زمانی که وزارت معارف مکتوبی و یا توسط رادیو به مطالبات ایشان جواب قناعت بخش ندهد، اعضای اداری و تدریسی را به داخل اکادمی راه ندهند.

اطلاع می‌رساند که دو تن از معلمان به اتهام اعتصاب شکنی توسط شاگردان از اکادمی رانده‌شده‌اند و همچنان آنان چند تن ماجراجو و تفرقه افکن را افشا نموده و از اعمال تخریبی ایشان جلوگیری بعمل آورده‌اند.
قرار معلوم وزارت معارف تا کنون صرف در باره ماده اول مطالبات‌شان تا یک اندازه موافقت نشان داده و در باره مواد دیگر سکوت کرده است.

شعار می‌دادند که: «سرنگون باد دکتاتوری – مرده باد استبداد.»
آفریقا:
گینئی پرتگالی: بین اشغالگران پرتگالی و آزادی‌خواهان گینئی پرتگالی جنگ‌های شدیدی رخ داده که

پرچم <p>هره دوشنبه خپریږي</p>	
اشتراک	د تاسیس کال: د ۱۳۴۶ (کب) <p>د امتیاز خاوند او مسرول مدیر:</p>
په مرکز کی د کال ۱۰۰ – افغانی	سولیمان (لايق)
په ولایاتو او پښتونستان کی د کال افغانی ۱۱۰	آدرس: غوټی مارکیټ
له هیواد نه د باندی د کال ۱۰ دالره	محمد جان خان واټ <p>کابل، افغانستان</p>
یوه ګڼه ۲ – افغانی	

تایپ مټن: فرهاد بارکزی، ویرایش جدید: عمر فیض

دولتی مطبعه